
 
Liceo Classico e Linguistico Statale con Sezione Ospedaliera 

“Francesco Petrarca” 

34139 TRIESTE - Via D. Rossetti, 74 - tel.: 040 390202 fax: 040 3798971 - C.F. 80019940321 
e-mail: scrivici@liceopetrarcats.it pec: tspc02000n@pec.istruzione.it 

sito web: www.liceopetrarcats.edu.it 
 

Determina di affidamento per riunione periodica annuale del medico competente effettuata il 

giorno 29.12.2021 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs.50/2016, 

 per l’importo pari a € 69,50 (iva esclusa) 

CIG: Z5234DD522 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

Sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante « Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. 

n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 19 del 

15/05/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 

lavori, servizi e forniture; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO Il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n. 5 del 10/02/2021; 
VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 
VISTO Il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
VISTO l’art. 32, comma 2 e l’art. l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, come 

modificato dall’art. 25 del D.Lgs. 56/2017; 
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’affidamento diretto alla Confartigianato di Trieste del servizio di nomina del Medico 
Competente per la sorveglianza sanitaria, dott.ssa Gabriella Radman prot. n. 
7685/A23d; 

VISTA la nota MIUR prot.n. 1746 del 26/10/2020 ad oggetto “Trasmissione del Protocollo 
d’Intesa con il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi e indicazioni per 
l’attivazione del supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche” che riporta 
“Nell’ottica di consentire a ciascuna Istituzione scolastica di attivare i servizi di 
supporto psicologico, sulla base delle proprie specifiche esigenze e delle azioni già  
in essere realizzate nell’ambito della propria autonomia, con la nota DGRUF prot. 
23072 del 30/09/2020 è stata assegnata a ciascuna Istituzione scolastica, per il  
 

TSPC02000N - AF83226 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001265 - 19/01/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da CESIRA MILITELLO

mailto:scrivici@liceopetrarcats.it
mailto:tspc02000n@pec.istruzione.it
http://www.liceopetrarcats.edu.it/


periodo settembre-dicembre 2020, una risorsa finanziaria pari ad euro 1.600,00” e 
“Solo nel caso in cui le Istituzioni scolastiche abbiano già attivato servizi di supporto 
psicologico con risorse proprie, e non ritengano necessario utilizzarli per 
l’integrazione ed il potenziamento dei servizi medesimi, la suddetta risorsa finanziaria 
potrà essere utilizzata per altri servizi di assistenza medico-specialistica  (ad esempio, 
il medico competente)”; 

CONSIDERATO che in data 29 dicembre 2021 si è svolta la riunione periodica annuale con il medico 
competente; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 
CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 

ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00); 
PRESO ATTO che la spesa complessiva ammonta ad € 69,50 più iva pari al 22% per un totale di € 

84,79 come da comunicazione pervenuta in data 18.01.2022 con nota prot. 01080; 
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

 espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad 
accertarne il possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario 
ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta 
inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette 
verifiche; 

 per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di 
un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli 
effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla 
quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del 
D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non 
si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; che 
l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 
modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG) sopra indicato; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, trovano copertura nell’avanzo 

vincolato di cui alla scheda finanziaria A.2.1. del Programma annuale 2022 in fase di 
approvazione; 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto per 

la prestazione effettuata dal medico competente a favore di Associazione Artigiani P.M.I. di Trieste 

– CONFARTIGIANATO (C.F. 80002940320) per un importo delle prestazioni pari ad € 69,50 (iva 

esclusa); 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 84,79 (iva inclusa) da imputare sull’attività A.2.1.; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza 

Responsabile del procedimento è la scrivente Dirigente scolastica. 

 

 La Dirigente 
Cesira Militello 

 
 
 
 

La referente 
A.A. Maria Aliberti 

TSPC02000N - AF83226 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001265 - 19/01/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da CESIRA MILITELLO


		2022-01-31T10:59:02+0100
	Militello Cesira




